*de melgoriens. Il lègue à Aimeri et Raimond de Clermont sa part sur les hommes et femmes du Vilar qui habitent maintenant Marseillette et Capendu. Il lègue à Béranger de Verdun ses biens de Clermont, de Greffeilh-le-Haut et à Raimond de Spinaceria ses biens de Greffeilh-le-Bas ; Béranger et Raimond, ses neveux, devront dégager ce legs engagé à Raimond de Cabaret pour 750 sous. Il leur lègue encore, à parts égales, ses biens de Preixan, Ville Tritouls, Sobiraz, Joaltar, Podio, Sainte-Foy, Vilar (sauf le legs d'Usalguier de Vilar), de Serviès (sauf un champ légué à sa cousine et à ses nièces à titre viager). Si Béranger et Raimond refusent de payer les legs faits à Garsent, nièce du testateur, et à Usalguier de Vilar, leur part reviendra à Aimeri et Raimond de Clermont, à condition que ceux-ci s'accordent des legs.*

Source : Lagrasse II-92, p. 100-102.

A. Original, parchemin, en forme de charte partie par les lettres de l'alphabet de A à O, larg. 285 x haut. 340 mm, Arch. dép. Aude, H 29.

INDIQUÉ : Du Laura, p. 99.

Quoniam omnis caro fenum [. ]<sup>a</sup>-mnis gloria ejus tanquam flos agri sic evanescet, ideo omnibus hec audientibus innotescat quod ego Bernardus de Claro Monte, egritudine gravi detentus, ultimitate dierum meorum positus, mente tamen sana et illesa, ad dexteram, non ad sinistram Dei partem abire<sup>b</sup> desiderans, testamentum meum scienter et consulte compono et omnibus rebus meis mobilis et immobilibus et sese moventibus ultimam divisionem dispono idoneosque testes ac fideles ad hoc eligendum, videlicet Amicum de Boixeda et Petrum de Boixeda et Bonum Mancipium de Grassa et Laurencium de Crassa et Bernardum de Boixa, quorum testimonio omnia subdicta firma et inconcussa valeant omni tempore. In primis dono et dimitto corpus meum et animam domino Deo et Beate Marie Crasse ut in ejus cemiterio corpus meum sepeliar. Qua de causa denarios. Dono et dimitto leprosis II solidos. Dono et dimitto Sancte Marie de Cassanul X solidos ml. Dono et dimito monasterio Rivi Nitidi X solidos. Dono et dimito Sancte Marie de Palatio V solidos. Dono et dimitto pro pauperum vestibus L. solidos ml. Dono et dimito pro elemosina XX solidos ml. quorum panis vel annona ematur et erogetur pauperibus. Reddo Gualiane femine VII solidos quos ab ea injuste habueram. Reddo Raimundo Ferracano X solidos ml. quos michi acomodaverat. Dono et dimitto Jachobo et fratribus ejus X solidos ml. Hec autem omnia dono pro Dei amore et anime mee redemtione. Dono et dimitto pro pannis quibus corpus meum ad sepulturam honorifice efferatur XV solidos ml. Dono et dimitto Guillelmo de VilleMairana VI solidos ml. pro consilio et servitio quod in egritudine mea exhibuit. Dono et dimitto morte ac vita nepti mee Garsendi, uxori condam Raimundi Suavi, pro innumeris beneficiis et serviciis que facit et fecit mihi incessanter C solidos ml. Dono et dimitto Usalgerio de Vilario et domine Garsendi, ejus uxori, et infantibus suis pro multis beneficiis que ab eis accepisse confiteor, unde grates Deo omnibusque amicis meis reffero, totum hoc quod habeo et habere debeo aliqua voce in masaticho suisque tenoribus Arnaldi Petit et Poncii, fratris ejus, atque eorum sorore et in eis ipsis eorumque posteritatibus et in rebus suis, videlicet medietatem, et dono eis similiter totum hoc quod habeo et habere debeo in masaticho Stephani Petit et in eo ipso ejusque posteritate et in rebus suis, videlicet medietatem. Adhuc dono dicto Usalgerio et domine Guarsendi, ejus uxori, quicquid habeo et habere debeo in masaticho Bernardi Mironis ejusque pertinentiis, scilicet medietatem. Iterum donc et dimitto eis quicquid habeo et habere debeo in villa Sancti Stephani de Valle et ejus terminis et quicquid habeo et habere debeo in decimis de Vilario suorumque terminorum. Dono et dimitto eis similiter totum illud pignus quod habeo a Guillelmo de Valle pro C solidos ml. sicut in carta pignoratoria continetur. Dono et dimitto eis totum illud pignus quod habeo a Petro de Claro Monte et Bernardo et Arnaldo pro La solidis ug., sicut in carta pignoratoria continetur. Dictum autem donum, ut dictum et dispositum est a me, dono dicto Usalguerio et ejus uxori Garsendi omnique eorum posteritati, ad omnes voluntates suas inde faciendas, cum plena possessione juris et facti. Tamen vero donum dictum obliguatur pro pignore Raimundo Ferracano pro CCC

solidis ml. quos ipse Usalguerius et sui ei persolvant et Raimundus Ferracanus reddat Usalguerio dicto et suis cartam pignoratoriam CCC solidorum et cartam pignoratoriam quam habet D solidorum quam ego feci Raimundo de Cauna, leviro meo, et sorori mee, uxori sue. Dono et dimitto Aimericho de Claro Monte et ejus fratri Raimundo, ad omnes voluntates suas inde faciendas, partem meam totam omnium hominum et feminarum qui fuerunt de Vilario et modo morantur apud Massiliam et Canensuspensum. Dono et dimitto nepoti meo Berengario de Verduno totum hoc quod habeo et habere debeo in castro et dominatione de Claro Monte et ejus terminiis. Dono et dimitto ei similiter quicquid habeo et habere debeo dono et dimitto pro Dei amore et anime mcç redemtione monasterii Crasse conventui Lasolidos ml. ut et ipse, ministerium defunctorum celebrando, pro anima mea salvanda Deum deprecari dignetur. Dono et dimitto ecclesie Sancti Michaelis II solidos et VI denarios et ejusdem ecclesie rectori II solidos et VI aliqua voce in villa Acrifoliis superioris et ejus terminiis. Dono et dimitto Raimundo de Spinaceria, nepoti meo, totum hoc quod habeo et habere debeo in villa Acrifoli inferioris et ejus terminiis. Verum tamen totum istud impignoratur Raimundo de Cabarez pro DCCL<sup>a</sup> solidis ml. et cum pignus istud ab eo deliberabitur Berengarius persolvat CCCCsolidos et Raimundus CCCL<sup>a</sup> solidos. Tamen vero ego acomodavi Arnaldo de Claro Monte CXXXsolidos ml. quos numquam recuperavi. Iterum dono et dimitto dicto Berengario et dicto Raimundo, nepotibus meis, equali proportione, totum hoc quod habeo et habere debeo in villa de Preixano et ejus terminiis et partem meam totam de bajulis de Villa Tritols et de Sobiraz et totum hoc quod habeo in terminio de Joaltar et de Podio et in terminio de Lecairacho. Dono et dimitto dicto Berengario et Raimundo equali parte quicquid habeo et habere debeo sive pro dominatione sive pro alia quacumque causa in Vilario ejusque terminio excepto hoc quod superius dicto Usalgerio dederim. Dono etiam eis et dimitto equali parte totum hoc quod habeo et habere debeo in villa de Cerviano et ejus terminiis, excepto campo uno qui est juxta lapiciniam Sancti Petri de Cerviano qui fuit Guillelmi Arnaldi et Berengarii, quem consubrine mee Ruffe et neptibus meis in vita sua dimitto. Post decessum vero earum, dicto Berengario et Raimundo revertatur. Predicta autem ut dicta et disposita sunt Berengarius et Raimundus supradicti eorumque posteritas cum plena possessione juris et facti habeant et possideant ad omnes voluntates suas inde faciendas tali vero conditione quod ipsi porcione equali tribuant et persolvant usque in prima venieti<sup>d</sup> die Kadragesime Usalguerio dicto et domine Garsendi, uxori condam Raimundi Suavi CCC solidos bonorum ml. quos ipse Usalguerius et domina Guarsendis distribuant prout melius supra disponitur, cosilioe tamen subdictorum testium, cuius pecunie si quis illorum partem suam exibere noluerit vel distulit, expers istius doni fiat et ex toto inde exheredetur; qui vero totum persolverit ex toto heres fiat. Verum si ambo se subtraxerint et dictos CCCsolidos usque in diem prefixum persolvere noluerint, ex toto exheredentur et expolientur dono ita quod ipsi vel aliqua persona pro eis ibi quicquam non possit requirere. Immo Aimericus de Claro Monte et Raimundus, frater ejus, haberent et possiderent donum totum ex integro quod Berengario et Raimundo predicto dimito cum plena possessione juris et facti in perpetuum tali pacto ut et ipsi CCCsolidos dictos in prefixum diem persolverent. Si vero hec superius scripta non valent jure testamenti, valeant saltem jure cuiuslibet juris ultimam suam voluntatem in scriptis declarantis.

Hujus rei sunt testes ut dictum est: Amicus de Boixeda et Petrus de Boixeda et Bonus Puer de Crassa et Laurencius de Crassa et Bernardus de Boixa, jussu et roguatu dicti Bernardi de Claro Monte et dictorum testium Guillelmus de ValleMairanna hoc testamentum scripsit mense [...]<sup>f</sup>, feria VI<sup>a</sup>, anno a Nativitate Domini nostri Jhesu Christi M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>VII<sup>o</sup>, Filippo rege regnante.

a. Trou dans A ; restituer et omnis. - b. Sic A pour adire. - c. Sic A pour sepeliatur-. d. Sic A pour venienti. - e. Sic A pour consilio. - f Le nom du mois a été laissé en blanc.

## 106

1211, dimanche 19 juin.

*Guilhem, abbé de Lagrasse, du consentement des religieux, concède à R. Ermengaud de Barbaira et à sa femme Guirauda, seulement à titre viager, une vigne sise au terroir de Saint-Geniès pour laquelle ils devront verser la dîme et les prémices de la vendange au sacristain de Lagrasse et qu'ils ne pourront aliéner.*

Source : Lagrasse II-97, p. 105-106.

A- Original, parchemin, larg. 245 x haut. 80 mm, Arch. dép. Aude, H 4521.

Anno Christi Nativitatis MCC<sup>o</sup>XI, feria I<sup>a</sup>, XIII kalendas julii. Notum sit cunctis hec audientibus quod ego, dominus G., Dei gratia abbas Crasse, per me et per omnes successores meos, consilio tamen et auctoritate nostri conventus scilicet Guillelmi Carbonelli prioris et Berengarii sacriste et Aimerici chamerarii et Raimundi Ferrachanis et Petri Rogerii, prepositi Sancti Michaelis, et magistri Salomonis infirmarii et Udalguerii ortolani et P G., prepositi Cominiani, et Bertrandi de Jonqueriis et G. Suavis et G. de Palatio et R. Massilie et Blanqui et P de Leco et Olibe de G. de Torrosela, commendimus tibi R. Ermengaudi de Barbairano uxoriique tue Geraude, tantum in vitas vestras, unam vineam nostram quam habemus in terminio Sancti Genesii, ad capud nostre condamine. Que vinea affrontat de altano in nostra hereditate, de meridie in honore Sancti Michaelis, de circio in nostra condamina jamdicta, de aquilone in via. Vineam, scicuta includitur de affrontationibus, cum suis exitibus et introitibus et rebus pertinentibus, vobis in vita vestra comendamus, tali quidem pactione quod de omni vindemia inde exiente donetis sacriste nostre domus fideliter decimam et primiciam et sub tali modo vobis duobus illam comendamus vineam ut ipsam non possitis dare, dimittere, vendere aut impignorare alicui, sed de omnibus usus fructibus inde procedentibus, omnem vestram faciat voluntatem omnibus diebus vite vestre. Post decessionem autem vestram, predicta vinea cum omnibus suis pertinentiis nobis et nostre domus sine omni debiti impedimento remaneat ac revertatur. Hujus rei sunt testes : Arnaldus G. de Barbairano et Villanova de Tribus Malis et Berengarius Abbandi et R. Crassus et P de Roca Negada, vicarius burgi Crasse, jussu quorum et predicti domni Guillelmi abbatis et jamdictorum dominorum monachorum P scriptor hoc scripsit, regnante Philippo rege.

## 107

1212, 25 avril ou 7 mai.<sup>1</sup>

*Gérard de Villemagne se donne pour moine à la communauté de Lagrasse, apportant tout ce qu'il possède à Villemagne dont le quart de la dîme qu'il tient en fief de l'abbaye ainsi que sa part de la dîme de Saint-Pierre-des-Champs, également tenue en fief de l'abbaye, trois mas dans le bourg de Lagrasse et un jardin au terroir de Lagrasse.*

Source : Lagrasse II-98, p. 106-107.

B. Deuxième Livre vert, fol. 272.

INDIQUÉ Hist. Languedoc, cat. Lagrasse, n° 119 bis.

In Dei nomine. Anno Christi Nativitatis millesimo ccmoxno, feria IIII<sup>a</sup>, VII [.]<sup>a</sup> madii. Notum sit cunctis presentibus atque futuris quod ego Geraldus de Villa Magna, gratis et sine inganio, per me et per omnem meam posteritatem jam natam et nastitaram, inter vivos cum hac presenti carta in perpetuum valitura dono et offero corpus et animam meam domino Deo et monasterio

Sancte Marie Crasse pro fratre et monacho et dono ibi pro helemosina et caritate in remissione anime mee et omnium parentum meorum omne honorem et dominationem ab integro quam habeo et habere quocumque modo vel ratione debo seu aliquis vel aliqua tenet aut habet de me vel pro me in Villam Magnam qui est in valle Acquitania et in omnibus suis terminis, homines videlicet ac feminas et eorum progeniem natam et nascituram ubicumque [.]<sup>b</sup> fuerint et servicia et questas, terras atque vineas, mansos et domos, arbores fructiferas et infructiferas, ortos, ortales, arcas, prata, pascua, cultum et incultum, aquas et riperias et molendinos et pescationes, nemora et garrigas, venationes et aoccupationes, taschas, quintos et quartos ac vineagolias et quartam partem tocius decime predicte ville quam ego et posteri mei huc usque tenuimus pro feudo jamdicti monasterii de Crassa et iterum dono atque dimicto eidem monasterio totum hoc quod habeo et teneo ac tenere et habere debo in omni decima Sancti Petri de Calvis, scilicet medietatem integrerit trium partium et hoc similiter tenebam et habebam de jamdicto monasterio pro feudo. Adhuc autem dono eidem monasterio tres mansos quos habeo in burgo Crasse et quendam ortum quem habeo in termino Crasse infra anbas aquas, qui ortus affert de altano in Urbione, de meridie in ortum Ysarni Montanerii qui fuit, de circio in recco, de aquilone<sup>c</sup> in ortum Guillermi Furnerii. Omnia predicta, ut melius dici, scribi et intelligi possunt ad utilitatem dicte domus Crasse, ego prescriptus Geraldus dono atque in remissionem meorum peccatorum dimicto in perpetuum. Hujus rei sunt testes Guillermus Carbonellus, prior claustrum, et Petrus Raymundi, sacriste, et Berengarius de Monte Sereno, Raymondus Rocbaldus et Petrus de Vinea atque Petrus scriptor qui hoc scripsit rogatus<sup>d</sup> a jamdicto Geraldo et testibus, regnante Philippo rege.